SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

EDITAL N.º 03/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº 179, de
21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal
por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, resolve:

RESOLVE:

1.  TORNAR  PÚBLICA a  desclassificação  dos  candidatos  convocados  pelo  EDITAL  N.º  02/2023  –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL, conforme contido no Anexo I do presente Edital.

2. TORNAR PÚBLICA as rescisões de contrato, solicitadas pelos contratados, conforme disposto no Anexo
II do presente Edital.

3. A Desclassificação  da candidata MARLECI OLIVEIRA PONTES convocada pelo Edital nº 30/2022 -
Desclassificado – Item 12 do Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL.

3. A Desclassificação da candidata IRACEMA TEREZINHA POLATI, convocada pelo Edital nº 036/2022 -
Desclassificado – Item 10.5 do Edital n.º 22/2022 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL.

Curitiba, 16 de março de 2023.

Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira,

Secretário de Estado da Segurança Pública.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ANEXO I – EDITAL Nº 03/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLAS
S.

PCD
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO

CLAUDIA APARECIDA
SAGRES MONTANHA
SOUZA 676780 RO 325

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

HLIO DE JESUS COSTA 64151428 PR 327

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

LEILA GUSMAO REIS 59487809 PR 328

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

SOLENE DE FATIMA
XAVIER 68927889 PR 329

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

CLAUDINEI MARTINS
BECKER 68883253 PR 331

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ROSANE DA COSTA 64534602 PR 332

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

MARCELO PAEZE
VERTOLIN 52923409 PR 334

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

EDNEIA DE FATIMA
BOECHEL 63381209 PR 335

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

LIDIA SANT ANA 76434190 PR 336

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ANA KARLA MATOS
PRATES 65224208 PR 338

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ROSELI DE SOUZA
COSTA 72210131 PR 339

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

GISELLE MENDES
PERETTI 55282854 PR 341

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

MARIA REGINA DE
MELLO

139074246
PR 342

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ANA PAULA ARRUDA DE
LIMA

325325807
SP 343

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

BEATRIZ DOS SANTOS 59768417 PR 345 36

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

KATIA DO ROCIO
FURQUIM 71391612 PR 346

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ELISANGELA DE PAULA
PIRES DOS SANTOS 71344568 PR 347

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ADRIANA FERREIRA 65675129 PR 348

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ADRIANA GOMES DA
SILVA 59938436 PR 349

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

KARIN SCHWALBE 70093545 PR 350

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

UIDIMAR CHIMITH DA
SILVA

158138611
PR 351 37

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ROSIEL MOREIRA DOS
SANTOS

59185683 PR 352 38 Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

JOAO CARLOS PEREIRA 60248699 PR 353

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ROSEMARY SIMONE
CARVALHO MARTINS 61285768 PR 354

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

REGINA MULLER 52173914 PR 357

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

MONICA CRISTINA
NASCIMENTO DE SOUZA 67500490 PR 358

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

SILVANA BAGGIO
CHIMINELLO 66756831 PR 359

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

SUELI CARDOSO VIANA 89453933 PR 360

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

DANIELLE APARECIDA
KLETTKE 66624242 PR 361

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

VALDICEIA APARECIDA
DE LIMA MORAES 66676722 PR 362

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ANDREA RAMOS 65872480 PR 365

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

SONIA REGINA PEREIRA
323271212
SP 366

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

VALERIA ALVES DE
SOUZA OLIVEIRA FUCCI 71113620 PR 367

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ADRIANO DOMBROWSKI 61918370 PR 368

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

PATRICIA MARA PRODO 70550989 PR 371

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

GILCEMARA PENTEADO 54581270 PR 372

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

JUCIMARA TABORDA
CHAVES DOS SANTOS 64060520 PR 373

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

LEILA GALBIATE
BUZIQUIA GOES 65751232 PR 374

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ROSELI XAVIER
BERTIOTI

324017261
SP 375

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

IVONETE APARECIDA
POLECENO DA SILVA 70331934 PR 376

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

MARIA DE FATIMA
OLIVEIRA

29122796X
SP 377

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

CLAUDEMIR BRAULINO
TEIXEIRA 71084310 PR 378 39

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

CRISTIANO GREGRIO 61246665 PR 384 40

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

MARCIA RIBEIRO DE
SOUZA 81264430 PR 390 41

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

LEANDRO GONCALVES
DE OLIVEIRA

65049147 PR 422 42 Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ASSISTENTE SOCIAL

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLAS
S.

PCD
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO

CLEA MARA DOLENGA
RAMOS 38847988 PR 10

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ENFERMEIRO

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLAS
S.

PCD
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO

MARIA APARECIDA
MARTINS 51192516 PR 46

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

MARIA MARGARETE
BASTIANELLO 1006562 ES 47

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

NELSON CASSEMIRO DE
OLIVEIRA JUNIOR 50060500 PR 48

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

JACQUELINE
RODRIGUES 52176808 PR 49

SIDNEY VENANCIO DE
OLIVEIRA 52015561 PR 50

Desclassificado – Item 6.2 do
Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

MÉDICO CLÍNICO

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLAS
S.

PCD
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO

BRENO LOPES DE
ALMEIDA

108858303
PR 8

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

NUTRICIONISTA – DEPPEN

NOME RG CLASS. CLASS. CLAS MOTIVO DA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

AMPLA
AFRO
DESC.

S.
PCD DESCLASSIFICAÇÃO

ADRIANA MARA XAVIER 58315915 PR 7

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

TERAPEUTA OCUPACIONAL

NOME RG
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLAS
S.

PCD
MOTIVO DA

DESCLASSIFICAÇÃO

MARIA GABRIELLA
TELES DE CASTRO
ARAUJO

124959276
PR 14

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

ANDRÉ PONTES
PEIXOTO 22909130 RJ 16

Desclassificado – Item 10.5 c/c
10.8 do Edital n.º 22/2022 –
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
PENAL

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

ANEXO II – EDITAL N.º 03/2023 – DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL

REGIÃO FUNÇÃO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO
DESC.

CLASS.
PCD

NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA
Técnico de

Enfermagem
270 ROSANE APARECIDA PEDRO

CURITIBA ENFERMEIRO 31
LETÍCIA MARIA BOARÃO YOSHII DE

FREITAS

CURITIBA
TERAPEUTA

OCUPACIONA
L

1
PATRICIA DOS SANTOS

FERNANDES

CURITIBA
Técnico de

Enfermagem
363 ADRIANA MEDEIROS PROENÇA

	Secretário de Estado da Segurança Pública.